门对资金进行统一管理和调配，密切监控资产与负债的期限结构并进行有效的管理，确保本公司

资金满足业务开展需求、支付到期债务、缓释风险冲击。同时在境内交易所和银行间市场，本公

司具有较好的资信水平，通过比较稳定的拆借、回购等补充本公司短期融资资金，通过发行公司

债、次级债等补充本公司长期运营资金，从而使本公司的整体流动性状态保持在较为安全的水平。

本公司建立了流动性风险限额和预警体系，监控流动性风险限额的执行情况，持续完善基于

流动性覆盖率、净稳定资金率的风险指标体系，根据风险指标协调资产投放、负债发行、业务约

束等；本公司不断加强对于业务数据的流动性风险监测，建立相应管理机制以加强业务端流动性

风险管理力度；本公司建立了流动性风险报告机制，明确流动性风险报告种类、内容、形式、频

率以及报告路径，确保董事会、经理层和其他管理人员及时了解流动性风险水平及其管理状况；

本公司不断加强日间流动性管理，通过提前进行现金流测算和融资安排确保具有充足的日间流动

性头寸，及时满足正常和压力情景下的日间支付需求；本公司积极拓展与维护融资渠道，确保资

金来源的稳定性和可靠性；本公司建立优质流动性储备池，保持一定数量的流动性储备资产，监

测其变现能力，确保其规模与结构合理性，以应对本公司紧急流动性缺口，降低流动性风险；本

公司持续完善流动性风险应急机制，制定流动性风险应急预案并定期进行应急演练，不断更新和

完善应急处理流程，确保本公司可以应对紧急情况下的流动性需求，防范极端流动性风险事件发

生。

东兴证券股份有限公司2025年半年度报告

169 / 185

4、市场风险

√适用□不适用

（1）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率

风险主要影响生息资产和付息负债。本公司的生息资产主要为货币资金、结算备付金、存出保证

金、买入返售金融资产、债券投资和其他固定收益类投资等。付息负债主要为应付短期融资款、

拆入资金、交易性金融负债、卖出回购金融资产款、代理买卖证券款、应付债券等。本公司利用

敏感性分析作为监控利率风险的主要工具，采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，当利

率发生合理、可能的变动时，将对利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益产生的影响。

本公司通过敏感性指标和风险价值 VaR 对于投资组合的利率风险进行监测和管理，定期开展压

力测试以测算各种压力情景下各项风控指标变化的情况。证券经纪业务客户资金存款和代理买卖

证券款币种与期限相互匹配，本公司经纪业务的利率敏感性资产和负债的币种与期限结构基本匹

配，利率风险可控。

敏感性分析

公司利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具，衡量在其他变量不变的假设下，利率发

生合理、可能的变动时，对公司利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响如下：

单位：万元 币种：人民币

项目
2025年 1-6 月

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市场利率平行上升 100 基点 -28,736.29 -23,815.71
市场利率平行下降 100 基点 28,736.29 23,815.71

单位：万元 币种：人民币

项目
2024年 1-6 月

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市场利率平行上升 100 基点 -28,078.53 -22,244.86
市场利率平行下降 100 基点 28,078.53 22,244.86

对利润总额的影响是指假设利率发生一定变动对未来 1 年内净生息头寸利息收入变动的影

响。对其他综合收益的影响是指基于在一定利率变动时对年末持有的其他债权投资进行重估后公

允价值变动的影响。

上述敏感性分析假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率

变动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有

到期。

该假设并不代表公司的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与实际情况存在

差异。另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及公司现时利率风

险状况下，利润总额和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为管理利率风险而可

能采取的风险管理活动。

东兴证券股份有限公司2025年半年度报告

170 / 185

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。公

司的外汇风险主要与公司的营运相关（以不同于公司功能货币的外币结算及付款）。公司所持有

的外币资产及负债相对于总资产及负债占比较小，并无重大外汇风险。以公司的收益结构衡量，

大部分交易以人民币结算，外币交易占比对于公司不算重大。公司认为，鉴于公司的外币资产、

负债及收入占总资产、负债及收入的比例很小，公司业务的外汇风险不重大。

（3）其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动（利率风险或汇率风险引起的变动除外）而引起的金融工具未

来现金流量或公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融工具或其发行人的特定因素引起

的，还是由某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。公司的价格风险主要来

自自营投资业务持仓。为有效管理风险，公司主要采取以下措施：一是通过构建证券投资组合，

运用金融衍生工具，进行有效的风险对冲；二是统一管理持仓的风险敞口，通过业务部门内部风

控岗和风险管理部两道防线，实施独立的风险监控、分析、报告，及时发现和处置风险；三是实

施风险许可证管理，控制风险敞口规模、集中度、损失限额、敏感性等指标，并不定期调整以应

对不断变化的市场风险、业务状况或风险承受能力；四是结合情景分析、压力测试等方法对组合

的相对风险和绝对风险进行评估。

假设基于资产负债表日的交易性金融资产和其他权益工具投资，如果权益工具的市价上升或

下降 10%，其他变量不变，对本公司利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响

如下：

单位：万元 币种：人民币

项目
2025年 1-6 月

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市价上升 10% 105,851,82 104,036,02
市价下降 10% -105,851,82 -104,036,02

单位：万元 币种：人民币

项目
2024年 1-6 月

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市价上升 10% 105,362.13 57,938.05
市价下降 10% -105,362.13 -57,938.05

二十、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

□适用√不适用

（2）未来适用法

□适用√不适用

东兴证券股份有限公司2025年半年度报告

171 / 185

2、重要债务重组

□适用√不适用

3、资产置换

（1）非货币性资产交换

□适用√不适用

（2）其他资产置换

□适用√不适用

4、年金计划

√适用□不适用

本公司建立了企业年金计划，2025年 1月 1日至 2025年 6月 30日缴费总额不高于上年度

职工工资总额的 8%。

5、终止经营

□适用√不适用

6、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

√适用□不适用

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确

定报告分部并披露分部信息。

经营分部是指公司内同时满足下列条件的组成部分：

（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入并发生费用；

（2）公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源及评价其业绩；

（3）公司能够取得该组成部分的财务状况和经营成果等有关财务信息。如果两个或多个经

营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则合并为一个经营分部。

公司的经营业务根据业务的性质以及所提供的产品和劳务分开组织和管理。公司的每个经营

分部是一个业务部门或子公司，提供面临不同于其他经营分部的风险并取得不同于其他经营分部

的报酬的产品和服务。以下是对经营分部详细信息的概括：

a）财富管理业务主要包括证券经纪业务、信用业务等；

b）投资交易业务主要包括以自有资金从事权益类投资业务、固定收益类投资业务、另类投